Para la estimación de los niveles de crecida de la Quebrada Bachiller 

correspondiente a los caudales hidrológicos con el período de retorno de 1:100 

años, se levantaron secciones a lo largo del tramo del sistema fluvial de la quebrada, 

a cada 20 metros de separación. 

Esto dio como resultado un total de ciento veintiún (121) secciones transversales. 

Todo esto fue realizado mediante el procesamiento del levantamiento topográfico 

efectuado y la georreferenciación de datos realizada a través del Sistema de 

información Geográfica ArcGIS. 

Fuente: Equipo Consultor, 2024.

[...]

El modelo hidráulico en este análisis ha considerado un caudal máximo para el 

período de retorno 1:100 años y un tiempo de duración de lluvia de 30 minutos. 

Dicho caudal el cual ha resultado en 96.18 m3/s. 

Se han establecido un total de ciento veintiún (121) secciones transversales de la 

Qda. Bachiller, cada 20 metros de distancia, para simular los escenarios de 

inundación bajo el período de retorno de 1:100 años y así validar los niveles seguros 

de terracería.  

Sobre los resultados del análisis de inundaciones propiamente, se establecen las